
Nr. 34/14 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Seite 929 
 

 

22. August 2014 

Amtliches Mitteilungsblatt 
 

Seite
 
Erste Ordnung zur Änderung der Ordnung  
zur Durchführung der Deutschen Sprachprüfung 
für den Hochschulzugang (DSH) an der  
Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin 
(HTW Berlin) vom 28. Januar/8. Juli 2013  
(AMBl. HTW Berlin Nr. 32/13) 
vom 16. Juni 2014  ……………………………………………….   931 
 
 
 
 
 
 

 



Seite 930 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Nr. 34/14 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber 
Die Hochschulleitung der HTW Berlin 
Treskowallee 8 
10318 Berlin 
 
Redaktion 
Rechtsstelle 
Tel. +49 30 5019-2813 
Fax +49 30 5019-2815 



Nr. 34/14 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Seite 931 
 

 
HOCHSCHULE FÜR TECHNIK UND WIRTSCHAFT BERLIN 

 
Erste Ordnung zur Änderung der Ordnung  

zur Durchführung der Deutschen Sprachprüfung für den Hochschulzugang (DSH) an 
der Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin (HTW Berlin)  

vom 28. Januar/8. Juli 2013 (AMBl. HTW Berlin Nr. 32/13) 
vom 16. Juni 2014 

 

Auf Grund von § 12 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 der Satzung der Hochschule für Technik und Wirt-
schaft zu Abweichungen von Bestimmungen des Berliner Hochschulgesetzes (AMBl. HTW Ber-
lin Nr. 29/09) in Verbindung mit § 61 Abs. 1 Nr. 4 des Berliner Hochschulgesetzes (BerlHG) in 
der Fassung vom 26. Juli 2011 (GVBl. S. 378) und dem Beschluss der Hochschulrektorenkon-
ferenz vom 8. Juni 2004 und der Kultusministerkonferenz vom 25. Juni 2004 in der Fassung 
des Beschlusses der HRK vom 3. Mai 2011 und der KMK vom 17. November 2011 erlässt der 
Akademische Senat am 16. Juni 2014 die nachfolgende Erste Ordnung zur Änderung der Ord-
nung zur Durchführung der Deutschen Sprachprüfung für den Hochschulzugang ausländischer 
Studienbewerberinnen/Studienbewerber an der Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin 
(HTW Berlin):*  
 
Artikel I 
 
Nr. 1  
 
In § 11 Abs. 1 Nr. 2 wird das Wort „Bearbeiten“ durch das Wort „Verarbeiten“ ersetzt. 
 
Nr. 2 
 
In § 11 wird als Absatz 3 neu eingefügt:  
 
„(3) Die Bearbeitungszeit der gesamten schriftlichen Prüfung (inklusive Vortrag des Hörtex-
tes) dauert höchstens vier Zeitstunden.“ 
 
Nr. 3  
 
Der bisherige § 11 Abs. 3 wird zu § 11 Abs. 4. 
 
Nr. 4 
 
In § 11 Abs. 4 Nr. 2 wird das Wort „Bearbeiten“ durch das Wort „Verarbeiten“ ersetzt. 
 
Nr. 5 
 
In § 11 Abs. 4 Nr. 2 b) wird das Wort „Textbearbeitung“ durch das Wort „Textverarbeitung“ 
ersetzt. 
 
Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtlichen Mitteilungsblatt der HTW 
Berlin in Kraft. 
 
 
_______________________ 
*) bestätigt durch die Hochschulleitung am 18. Juni 2014 und die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und 
Wissenschaft am 5. August 2014 



Seite 932 Amtliches Mitteilungsblatt der HTW Berlin Nr. 34/14 
 

 

 

 


